contractum iurauerit. Idcirco prædicta Regia constitutio ita intellecta maximè conuenit his, quæ in hac conclusione exposuimus. Quòd si quisquam contendat, iuramentis ex hoc iniuriam irrogari, & eorum religioni: satis erit quòd Republicæ conueniat, hæc iuramenta, ubi id æquitas dictauerit, absolute plerumque tolli. Æquitas verò maxima est eo casu, quo iuramenta præstantur à minoribus ætate super contractibus, in quibus ultra iusti pretij dimidiam læduntur. Sic denique & in huius conclusionis Themate, si simpliciter iuramentum fiat à minoribus, danda erit absolutio, ut ipsi agere possint ad reparationem læsionis ultra dimidiam contingentis. At si iurauerint minores, se non acturos contra pacta & conuentiones ratione minoris ætatis: tunc apertissimi iuris est, eos minimè renuntiasse remedio d. l. 2. & ob id nulla erit necessaria absolutio à iuramento, ut possit à minoribus in iudicio agi ad rescissionem contractus, vel ad iusti pretij solutionem.

¶ Quinta conclusio: Minor renuntians iuramento præstito hereditati paternæ acquirendæ, vel acquisitæ, non poterit contra istud pactum agere, nec erit danda ei absolutio, ut agar
11 contra renuntiationem ratione minoris ætatis: quia ꝑ maior efficitur per iuramentum. *auth. sacramenta puberum, C. si aduers. vend. nec ratione legis civilis pactum istud reprobans: quia is defectus iuramenti religione tollitur. Sic sanè probatur in hoc cap. quamuis, sicuti obiter iam tractauimus in 7. intellectu huius tertie partis.*

¶ Sexta ex præmissis colligitur conclusio: Minor renuntians hereditati iam delatæ iuramento præstito, si in hac renuntiatione decipiatur ultra dimidiam iusti pretij, etsi agere non possit contra renuntiationem ratione minoris ætatis, poterit tamen agere ratione huius læsionis reparandæ, auctoritate d. l. 2. cui per iuramentum simplex minimè renuntiauit. Atque ita expressim tenuerunt Anton. Rub. in dist. consil. 12. Aymon consilio 7. numero 6. quorum opinio manifestè & palàm eos auctores habet, quos ad quartam conclusionem adduximus. Erit tamen absolutio necessaria ab hoc iuramento simpliciter præstito secundum distinctionem ibi propositam. Vnde constat elegans intellectus ad decisionem huius capit. in quo traditur tantum de pacto & renuntiatione hereditatis acquirendæ. Nam & in renuntiatione hereditatis acquisitæ facilius permittitur pactum, & maior potest contingere læsio, saltem iuxta præsentem rei statum.

¶ Septima conclusio: Minor renuntians hereditati paternæ acquirendæ, iuramento præstito, si læsus fuerit ultra dimidiam inspecto præsentis rerum statu, id est, habita ratione bonorum, quæ pater habet tempore renuntiationis, & dubio euentu futuræ hereditatis quoad eius diminutionem vel incrementum; poterit non obstante renuntiatione agere prætextu huius læsionis, cui minimè renuntiauit. Hæc conclusio probatur ex superioribus: & ex his, quæ de transactione, an in ea sit locus d. l. 2. traduntur in l. Lucius. §. vlt. ff. ad Trebell. & in ea. l. 2. C. de rescind. vend. Bart. & Doctor. in l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. post gloss. in d. §. vlt. gloss. & ibi Doct. præsertim Anton. Burg. in cap. cum causam. de empt. & vend. Dec. consil. 60. col. 3. & 4. & consil. 216. col. 2. Alexand. & ibi Carol. consil. 42. nu. 11. lib. 1. Ioan. Baptista de S. Seuer in tract. de transact. q. 12. Catellia. Corta in dictione, venditor. Maximè conclusio ista est admittenda præstita absolute à iuramento: quod paulò antè adnotauimus. Scribit tamen Carol. Molin. in Alexand. consil. 29. lib. 1. contrarium Parisiis in Regio Pretorio pronuntiatum fuisse in hac specie, data tempore pacti honesta & congrua dote ipsi filia renuntianti: idemque probat eam opinionem secundum quam fuit iudicatum: & Nicol. Boët. decis. 62. col. 4. idem asseuerat, quam sententiam & hi tenent, qui à nobis citati sunt paulò antè pro se cûda opinione. Ego tamen ex his, quæ in præcedentibus assertionibus exposui, opinor hanc septimam conclusionem æquiorè ac veriorè esse.

¶ Octaua conclusio: Renuntiatio hereditatis paternæ delatæ, vel deferendæ facta à filia, etiam minori viginti quinque
12 annis, si fuerit ꝑ geminata, & iuramento præstito, poterit non rescindi adhuc ratione grauissimæ læsionis: cui per actionem geminatam renuntiatum esse præsumitur, argum. *auth. siue à me. C. ad Velleian. Et in specie notat conclusionem istam Philipp. Dec. consil. 181. col. pen. & fin.*

¶ Nona conclusio: Læsiō ꝑ maiori vel minori contingens
13 ultra dimidiam iustæ æstimationis, simul cum metu reuerentiæ & obsequij paterni, aut maritalis, operatur contractus rescissionem, ut ea fiat ratione metus: licet iuramentum conuentioni accesserit. Hæc probatur: quia dolus præsumitur in ea conuen-

tionè adhibitis, & oppressio quædam, saltem reuerentiæ patris vel mariti: alioqui enim non est verosimile quòd tantæ læsionis filia vel vxor consensisset. Text. elegans in l. si superflue. C. de dolo. Paulus Castres. in consil. 174. lib. 1. num. 4. Corneus in consil. 124. lib. 4. Aret. consil. 24. col. 2. Aymon consil. 11. col. pen. cuius opinionis & nos meminimus in Epitome ad 4. lib. Decret. 2. part. cap. 3. §. 6. nu. 4.

¶ Decima conclusio: Filia etiam maior renuntians hereditati paternæ, & futuræ, recepta dote ex bonis maternis, licet iuramentum præstiterit, poterit ex causa grauissimæ læsionis agere ad huius pacti rescissionem. Etenim nemo negare potest, quin in hoc casu grauissima, & admodum enormis læsio contingerit: nec in hac specie omnino locus est decisioni huius capit. cum in eo tractetur de filia renuntiante hereditati paternæ, recepta dote à patre ex bonis ipsius patris: atque ita hanc opinionem tenent Georg. hic 7. limitat. Dec. in d. l. pactum dotalis. 3. col. C. de collat. Corn. consil. 147. lib. 4. quo in loco scribit, quòd si filia habens penes patrem bona materna, renuntiet hereditati paternæ cum iuramento, hac apposita pactio, ut pater ei det mille aureos pro dote; erit intelligenda hæc conuentio in hunc modum: quòd mille aurei sunt dandi ex bonis paternis, non ex bonis maternis. quod notandum est ad l. vlt. C. de dotis promiss.

¶ Undecima conclusio: Quoties ratione læsionis grauissimæ, quam vulgò enormissimam appellamus, aut eius, quæ simpliciter ultra dimidiam iustæ computationis & æstimationis contingit, contractus rescindi potest: ea rescisio intelligenda est, nisi alter velit iustam ꝑ æstimationem rei in conuentionem
14 deductæ soluere & supplere. Huc enim pertinet ratio d. l. 2. C. de rescind. vend. & omnia, quæ de ratione iustitiæ commutariæ posunt adduci aduersus pactioes iniqvas. Nec quidquam obest, dolum hîc ob grauissimam læsionem subesse: atque ideo contractum debere omnino rescindi: quia in hoc casu non subest verus dolus: sed tantum dolus quidam præsumptiuus, ex quo æquum non est, totam conuentionem rescindi. Quod videtur deduci ab his auctoritatibus, quibus prior opinio probari potest, aut probatur ab his, qui eam defendere conantur. Et præter alios huic conclusioni accedere videtur Gregorius in l. vlt. tit. vlt. part. 6. scribens, legis secundæ decisionem obtinere ad viginta vsque annos, ubi læsio enormissimæ contingerit, non obstante quadriennio lege Regiæ præfinito.

¶ Duodecima conclusio: Vbi filia, quæ futura hereditati paternæ iuramento præstito renuntiauerit, dixit, se grauissimè læsam fuisse, & ob id petierit ꝑ conuentionem rescindi: tunc ad
15 habendam læsionis rationem, eiusque reparationem & cõpensationem, erit considerandum, an dotem accepit iustam, eo tempore inspecto, quo dos ei data & constituta fuerit à patre, & computatis illis bonis, quæ eo tempore pater habebat: non his, quæ vel habuit post, vel habere potuit. Hanc conclusionem obiter superius adduximus in hac part. §. 2. num. 6. & ea probatur, quia in specie huius capit. filia renuntians hereditati paternæ, legitimæ portioni renuntiare videtur: sicuti diximus in §. 3. nu. 3. Vnde dotis datio non est hoc in loco ad rationem legitimæ consideranda: tunc enim foret constituenda iuxta quantitatem bonorum, quæ pater habet mortis tempore: sed est dos constituenda iuxta officium paternum, & sic secundum bona, quæ tempore nuptiarum, & constituendæ dotis pater habuit. quod latè tradidit Dec. consil. 26. & consil. 176. colum. 1. Alexand. consil. 29. col. 3. libr. 3. & Georg. Nathanus hic col. 3. vers. an autem, qui & Paul. Paris. consil. 26. num. 89. lib. 3. hanc opinionem asserunt communem esse. Idcirco optimè conitat huius conclusionis veritas.

Ex omnibus his quæ in hac quæstione tradidimus, libet inferre, parum vtile esse disputationem illam, quæ solet in tractatu læsionis ultra dimidiam discuti. ꝑ Scribit etenim Bald. in
16 l. qua sub condicione. §. si quis. ff. de condit. insti. eius loci auctoritate, venditorem, qui iuravit contractum venditionis, perituum esse, si aduersus emptorem egerit alternatim, vel ad supplendum iustum pretium, vel ad rem ipsam: & sic ad contractus rescissionem. Quòd si venditor tantum egerit ad pretium iustum supplendum, inquit Bald. perituum non esse: quia verè non agit contra contractum. Idem notat Socin. in l. i. qui ducenta. §. vtrum. ff. de rebus dub. Felin. in cap. inter ceteras. col. vlt. de rescript. Anton. Burg. in cap. pen. de empr. num. 36. Castador. decis. 1. tit. de empr. ab hac verò opinione discedit Dec. in d. cap. inter ceteras, num. 6. assuecians, hunc venditorem etiam alternatim agentem minimè perituum esse: quia etsi ita egerit, vnum tantum in effectu petere videtur, qui duo ꝑ alternatiuè perit. Leon. ff. quando dies leg. codar. l. si illud. vbi Bald. ff. de legat. 2. §. huic autem. institur. de action. Et præ-

terea qui petit alternatiuè pretium iustum sibi suppleri, vel restituui, & contractum rescindi, non agit contra voluntatem emptoris: cum in eius arbitrio & electione consistat, contractum integrum manere & illatum soluto iusto rei pretio: quod idem Dec. aduersus Bald. & alios considerat. Ego verò hæc in questione non opinor quidquam referre, quod Decius adnotauit. Etenim vel venditor tenetur præcisè stare cõtractui, quem iuramento comprobauit & stabiliiuit: aut potest vti beneficio & auxilio d. l. 2. C. de rescind. vend. Prius casu, ni fallor, periurus erit, si aduersus emptorem etiam alternatiuè egerit ad rei restitutionem, vel ad hoc, vt iustum pretium suppleatur: nam & contra contractum, & conuentionem vtrumque veniat; nempe res ipsa, & certi pretij designatio. atque ideo venditor ex conuentione ipsa tenetur nec rem petere, nec maius pretium quàm conuentum fuerit. Quo quidem casu constat aduersus contractum agi, si alterum tantum petatur. Etenim si quis copulatiuè teneatur ad duo, nullum erit, eum, contra pactiõnem agere, si alterum tantum fecerit: aliud autem facere omiserit. Illud verò apud me parui est momenti, quòd sit in electione emptoris rem non reddere: quia electio non est voluntaria, sed coacta sub ea conditione, ad quam alioqui lege contractus minimè tenebatur, scilicet maioris pretij solutio. Igitur qui ratione iuramenti tenetur stare cõtractui & lesioni ultra dimidiam ex hoc expressè vel tacitè renuntiauerit, profectò siue egerit simpliciter ad iusti & maioris pretij, quàm conuentum fuerit, solutionem, siue alternatiuè, iuxta casum d. l. 2. aduersus contractum agit: nec poterit à periurio iustè excusari. Posteriori verò casu, quo venditor non est exclusus per iuramentum ab auxilio d. l. 2. nec à similibus actionibus, nullum periurij crimen committit, si vtatur eiusdem l. 2. actione, quæ alternatiua est, vel ad rescissionem contractus, vel ad pretij iusti solutionem. Quòd si non obstante iuramento eidem venditori aliqua ex causa competeret ius rescindendi contractum, dubio procul minimè foret periurus censendus, si aduersus contractum ea actione ageret. Quo fit, nequaquam esse in hac specie distinguendum, an agatur ad duo alternatiuè, vel ad alterum tantum: sed potius an iustè agi possit contra contractum non obstante iuramento. Non obstat Textus in d. l. qua sub conditione. §. si quis. qui parum facit, cum inibi altera conditio ob religionis causam, nempe iurisurandi, remittatur, & maneat tantum ex duabus conditionibus alternatiuè conceptis vna, altera reiecta.